

Landsatprojektet og tolkningen af udvalgte Landsatbilleder. Bogen, som er rigt illustreret med billeder, kortskitser og diagrammer, kan anbefales som en god og pædagogisk introduktion til remote sensing.

Harald Svensson

GROWTH AND TRANSFORMATION OF THE MODERN CITY:
The Stockholm conference September 1978: University of Stockholm. Byggeforskningsrådet, Stockholm Univ. 1979, 278 s., ill., 25 cm, pris ikke oplyst.

Bogen er udsendt efter et symposium i anledning af Stockholms universitets 100 års jubilæum. Dens bidragydere er velkendte videnskabsmænd. Fire eksperter i Stockholms byforskning behandler byens vækst fra forskellige faglige vinkler. Disse artikler giver en udmærket oversigt over det moderne Stockholms udvikling og problemer. Dernæst behandler en række nordiske, engelske og amerikanske forskere forskellige problemer forbundet med byvækst.

Artiklerne giver et godt billede af den løbende byforsknings situation især omkring den fysiske ekspansion af store vesteuropæiske byer.

Bogen er velgennemarbejdet, godt illustreret og glimrende dokumenteret. Den kan anbefales som helhed for et bredt, såvel som specialiseret publikum, og enkelte af dens artikler fortjener stor opmærksomhed. Det gælder fx Allpass og Agergårds originale arbejde om bykerneproblemer.

Christian Wichmann Matthiessen

Roberta Balstad Miller:

CITY AND HINTERLAND
A case study of urban growth and Regional development. Westport Conn. 1979. XIV, 179 s., ill. 22 cm, £ 10.95. Greenwood Press, London.

Forfatteren fastslår, at der er en mangel i litteraturen om byudvik-

ling: Forholdet mellem by og opland er negligeret, ligesom den regionale udvikling er behandlet uanset byernes udvikling, i hvert fald i USA. Denne mangel sætter forfatteren sig for at udbedre ved en analyse af Omondaga county i staten New York. Byen deri er Syracuse, og analysen omhandler sidste århundrede, især begivenhederne omkring et kanalbyggeri.

Det er naturligvis altid interessant at læse om USA's kolonisation og om udviklingen af et moderne samfund. Her forklares væksten ud fra baglandets ressourcers bæreevne, markedskræfternes ændring og transporttekniske innovationer, hvilket er en udmærket angrebsvinkel.

Bogen kunne udmærket fungere som det, den er: En monografi om Omondaga country, så ville læseren ikke undres over de forunderlige videnskabsteoretiske omsvøb.

Christian Wichmann Matthiessen

M.T. Wild:

WEST GERMANY
A geography of its people.
Dawson Publishing, Folkstone 1979. 255 s., ill., 23 cm, £ 9,-.

Som angivet i titlen har forfatteren især sat focus på befolkningsforholdene i Vesttyskland, der behandles for perioden 1945-75, og herunder får også flygtningestrømme, de mange udlændinge (med statsborgerskab) og gæstearbejdere (midlertidigt tilstede) en grundig bearbejdelse. I øvrigt sættes der på arbejds- og boligsituationen, idet de skiftende jobmuligheder, spatialt som branchemæssigt, illustreres. En stor plads indtages også behandlingen af de sociale forhold m.h.t. mobilitet og pendling, urbanisering og boligpræferencer, og forfatteren gør opmærksom på det stigende befolkningspres i byerne og detherfra afledte voksende krav om rekreative faciliteter, der som bekendt langt fra

kan tilfredsstilles inden for landets egne grænser. Men der gøres også opmærksom på, at det velkendte tyske Wirtschaftswunder mærkede en afsvækning gennem 1960'erne for at stagnere i 1970'erne, ligesom landet siden 1972 har måttet konstatere en reel befolkningstilbagegang. Alle disse mange forhold underbygges af et stort antal statistiske tabeller og stregtegninger.

Viggo Hansen

Wolf Dieter Sick:

MADAGASKAR
Tropisches Entwicklungsland zwischen den Kontinenten.
Wissenschaftliche Buchgesellschaft, Darmstadt 1979. XVII, 321 s., ill. & 18 tavler, 22 cm, pris ikke opl.

Bernd Wiese:

ZAIRE
Landesnatur, Bevölkerung, Wirtschaft (Wissenschaftliche Länderkunden, Bd. 15).

Wissenschaftliche Buchgesellschaft, Darmstadt 1980. XXVI, 360 s., ill. 22 cm, pris ikke opl.

I serien Wissenschaftliche Länderkunden er fremkommet ovennævnte to nye bind. De er bygget over ret traditionelle opfattelser af, hvad "länderkunde" er, skønt indbyrdes ret forskellige. Til bøgernes fortjeneste hører, at de behandler lande, om hvilke der kun eksisterer en sparsom geografisk litteratur, og at det gøres så grundigt, som kun forfattere, der har opholdt sig længe på stedet kan gøre det.

Bortset fra det specielt nyttige ved disse to bøger er det af interesse at notere, at "landegeografien" altså er ganske levkraftig i vort naboland. Hvorfor ikke i Danmark?

Sofus Christiansen

John Friedmann & Clyde Weaver:

TERRITORY AND FUNCTION:
the evolution of regional planning.
British Council, London 1979, 234 s., ill., 24 cm, £ 4.95.